
CITTA’ DI COSSATO 
 Provincia di Biella 

 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
Ufficio servizi sociali e servizi alla persona 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1143 in data  08 ottobre 2015 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE ATTI PER INDIVIDUAZIONE CONCESSIONARIO PRESIDIO 

SOCIO ASSISTENZIALE PER ANZIANI CON SEDE IN LESSONA 
 
 La sottoscritta, Dr.ssa Marina QUAGLIA, in qualità di Responsabile del Settore 
Socio Culturale, oggi, 05 ottobre 2015, 
 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n.ro 45 del 29 giugno 2015 avente per oggetto “Approvazione 
schema di convenzione per l’espletamento di una procedura di affidamento unica volta 
all’individuazione del soggetto cui affidare in regime di concessione la gestione della residenza 
Maria Grazia di Cossato e Lessona”  
 
Visto l’art. 3 della suddetta convenzione che recita:  
Art. 3 - Delega delle funzioni di Comune Capofila 
Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Comune di Lessona delega ogni e qualsiasi 
funzione connessa all’espletamento della procedura di gara al Comune di Cossato, che è 
individuato Comune Capofila (o Ente Concedente o Amministrazione Aggiudicatrice). 
Nel corso della procedura, pertanto, il Comune di Cossato agirà in nome e per conto anche del 
Comune di Lessona. 
In particolare, spetterà al Comune Capofila l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG),la 
predisposizione degli atti di procedura di affidamento, il versamento del contributo all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC, già AVCP), la nomina della Commissione aggiudicatrice e 
l’adozione di ogni e qualsiasi atto/provvedimento si renderà necessario nel corso dello svolgimento 
della procedura. 
Prima dell’indizione della procedura di affidamento, il Comune Capofila si impegna comunque a 
trasmettere al Comune di Lessona lo schema degli atti di procedura (Bando/Avviso, Disciplinare e 
Capitolato Speciale), per la formulazione di eventuali osservazioni e/o richieste di modifica. La 
trasmissione, a cura del soggetto che rivestirà la qualifica di RUP nel corso della procedura, 
avverrà a mezzo pec. Il termine per la formulazione di eventuali osservazioni e/o richieste di 
modifica (da effettuarsi parimenti a mezzo pec) è di 10 giorni dal ricevimento. Scaduto tale termine, 
il Comune Capofila procederà all’indizione della procedura; in caso contrario, il Comune Capofila 
recepirà le osservazioni e/o richieste di modifica, ovvero le respingerà motivatamente, nei 
successivi 5 giorni. 
La Commissione aggiudicatrice sarà composta da n. 5 membri. 
Divenuto efficace il provvedimento di aggiudicazione definitiva, entrambi i Comuni procederanno 
alla successiva sottoscrizione del contratto di servizi con il soggetto individuato ai sensi della 
normativa vigente. 
 
Richiamati altresì i seguenti atti:  
 - determinazione n. 1.597 del 03.12.2012 con la quale si provvedeva ad incaricare l’avv. Maurizio 
Zoppolato dello studio legale Zoppolato & Associati di Milano, dell’assistenza e supporto legale al 
R.U.P. nella vertenza relativa alla Fondazione Anchise, dietro corrispettivo rispettivamente di € 
8.682,96 I.V.A. e oneri fiscali compresi;   
- determinazione dirigenziale n. 1.313 del 25.10.2013 con la quale si incaricava l’avv. Maurizio 
Zoppolato dello studio legale Zoppolato & Associati di Milano, dell’attività di supporto legale al RUP 
relativamente alla vertenza di cui sopra ed in particolare alla ricognizione della situazione esistente 



 

e all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della gestione dei servizi assistenziali 
presso la Residenza “Maria Grazia”, impegnando la spesa complessiva di € 18.968,56, IVA e oneri 
fiscali compresi; 
- determinazione n.ro 1164 del 22 ottobre 2014 “Presidio Socio Asssitenziale in Comune di 
Lessona. Aggiornamento dell’impegno di spesa in favore dall’Avv. Maurizio Zoppolato per lo 
svolgimento dell’incarico di assistenza e supporto legale al R.U.P.”; 
 
Considerato che: 
a) con il supporto dello Studio legale dell’Avv. Zoppolato Maurizio sono stati redatti i seguenti atti:  
- bando di gara; 
- disciplinare di gara e relativi allegati; 
- capitolato speciale d’Appalto e relativi allegati; 
- bozza di contratto; 
 
b) in conformità a quanto stabilito all’art. 3 della convenzione succitata sono stati trasmessi al 
Comune di Lessona gli atti sopraindicati ed il Comune di Lessona non ha presentato osservazioni 
con nota protocollo n.ro 24771 del 01 ottobre 2015; 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre 
del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base; 
- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
 
Considerato che i Comuni di Cossato e Lessona hanno deciso di: 
- affidare in concessione la gestione del Presidio Socio Assistenziale – Residenza Maria Grazia; 
- indire avviso pubblico stabilendo i tempi e i modi con i quali i soggetti interessati a partecipare 

alla procedura ristretta per l’individuazione del gestore del Presidio Socio Assistenziale – 
Residenza Maria Grazia possono presentare domanda di partecipazione;  

- invitare alla procedura ristretta per l’individuazione del concessionario tutti i soggetti che hanno 
presentato domanda e che sono in possesso dei requisiti per farlo;  

- adottare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’individuazione del 
concessionario del Presidio Socio Assistenziale – Residenza Maria Grazia; 

 
Considerato altresì che: 
- alla procedura si applicano le disposizioni contenute nel bando, nel disciplinare, nel capitolato 
speciale, nell’art. 30 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163, ss.mm.ii., nonché le ulteriori disposizioni del 
Codice dei Contratti e del D.P.R. 207/2010 solo ove espressamente richiamate;  
- l’aggiudicazione avverrà tramite l’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinata dall’art. 

83 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, ss.mm.ii.; 
-  il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in modalità 
informatica; 
 
Rilevato che con successivo atto verrà assunto apposito impegno di spesa relativo alle spese di 
pubblicazione e contributo all’ANAC (ex AVCP);  
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile del 
Servizio in base a quanto disposto con Decreto del Sindaco n. 13/2015 del 30 giugno 2015; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2015 del 30 giugno 2015; 
 
Vista la Deliberazione G. C. n. 119 del 10 giugno 2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2015; 
 



 

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami. 
 
2) Di considerare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 
3) Di avviare, per le motivazioni esposte, la fase di scelta del concessionario per la gestione del 

Presidio Socio Assistenziale – Residenza Maria Grazia mediante procedura ristretta in 
conformità alle disposizioni contenute nel bando, nel disciplinare, nel capitolato speciale, 
nell’art. 30 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163, ss.mm.ii., nonché le ulteriori disposizioni del Codice 
dei Contratti e del D.P.R. 207/2010 solo ove espressamente richiamate ed atteso che il valore 
complessivo dell’appalto è di € 600.000,00 esclusi oneri fiscali (CIG: 64084525E2). 

 
4) Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e relativi allegati, il capitolato speciale 

d’Appalto e relativi allegati e la bozza di contratto, costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto – allegati a), b), c), d). 

 
5) Di dare atto che il valore complessivo dell’appalto è determinato dal canone di concessione che 

i Comuni di Cossato e Lessona riscuoteranno in conformità a quanto previsto negli atti citati al 
punto 4). 

 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la concessione della gestione del Presidio 

Socio Assistenziale – Residenza Maria Grazia; 
- il contratto dovrà essere stipulato con firma digitale ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera s) del 

codice dell’amministrazione digitale (CAD), con spese a carico esclusivo della ditta 
appaltatrice; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute negli atti citati al punto 4); 
- la scelta del contraente, come indicato in premessa, avverrà mediante procedura ristretta 

esplicitata al punto 3) e l’aggiudicatario verrà scelto secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, ss.mm.ii.). 

 
7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
MQ/sp 
 
 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Uffici Servizi Sociali e Servizi alla Persona 
Stefania Pastorelli 
 
 

LA RESPONSABILE   
Settore Socio Culturale 

Dott.ssa Marina QUAGLIA 
 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile. 
 
Cossato, li' 08 ottobre 2015 
 
 

IL DIRIGENTE 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

Dr. Clemente COMOLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 
 
 
 
 
 

N. 1470 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  16 ottobre 2015 
al  31 ottobre 2015. 
 
 
Dalla residenza comunale addì  16 ottobre 2015 
 
 

  L’addetto alla pubblicazione 

FORGIARINI ELISA 

       
   
 

 
 
 


